
   

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Piazza Cesare Battisti – Ex Palazzo delle Poste  
Piano III 

70121 BARI 
 

 
 
D.D.D. n. _______ 
 
 
OGGETTO: Sottoscrizione Compilatio.net . CIG: ZBC34FDDE6 
 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA PATRIMONIO 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici; 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

CONSIDERATO che nella richiesta di cui sopra è stato confermato che l’affidamento avverrà nei confronti 
della Società Compilatio Italia SRL corrente in Corso Re Umberto, 65 – Torino titolare del 
software Compilatio.net che, interpellata, ha confermato che un software di rilevamento delle 
similitudini negli scritti che aiuta i docenti nella correzione per l’anno 2022; 

 CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento di cui trattasi è pari a 20.735,00 oltre IVA 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 29 dicembre 2021 con cui, stante la necessità di 

introdurre misure emergenziali di didattica mista per contrastare il peggioramento del quadro 
pandemico, è stato stabilito, tra gli altri, che fino al 31 gennaio 2022, sarà possibile 
sostenere gli esami da profitto orali e scritti in modalità da remoto, a richiesta dello studente, 
scegliendo tale opzione al momento della prenotazione su Esse3. In caso di isolamento 
fiduciario/quarantena del Commissario d’esame, su autorizzazione del Direttore di 
Dipartimento, può essere consentito lo svolgimento della relativa attività da remoto; 

VISTA la nota, trasmessa via mail in data 19 gennaio 2022, con cui la Dott.ssa Annunziata Lisa 
Dimauro, afferente alla U.O. Bilancio e Monitoraggio Flussi Finanziari – Sezione Contabilità 
e Bilancio della Direzione Risorse Finanziarie, ha comunicato che il costo relativo alla 
sottoscrizione del contratto per l’utilizzo del software in oggetto graverà sull’articolo 
102180105 “Licenze per software e procedure informatiche” – UPB “Amm.Centrale_Budget” 
– Subaccantonamento n. 2022/23 di euro € 25.296,70; 

VISTO  l’art.51 del D. L. 77/2021 come convertito dalla Legge n. 108/2021 ai sensi del quale è 
possibile procedere ad affidamento diretto anche senza acquisizione di più preventivi 
scegliendo soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che per il servizio di cui trattasi esistono, altresì, le condizioni legittimanti di cui all’art.63, 
comma 2, lett.b) n.3 del D. Lgs.50/2016 (affidamento ad operatore economico determinato 
per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale); 

RAVVISATA  la sussistenza delle condizioni legittimanti l’affidamento diretto ed analizzata la proposta e 
visto il preventivo della Ditta Compilatio Italia SRL come sopra indicato; 

CONSIDERATO che, ai soli fini della richiesta CIG, l’importo massimo stimato dell’affidamento ammonta € 
20.735,00 IVA esclusa;  

RITENUTO congruo il preventivo presentato;   

Asterix
Font monospazio
43-2022



   

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Piazza Cesare Battisti – Ex Palazzo delle Poste  
Piano III 

70121 BARI 
 

RILEVATO  in ogni caso, che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 
all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dal D. L. 
77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 
comma 149 della Legge 228/2012, questa Amministrazione è tenuta all’osservanza dei 
principi di contenimento della spesa ed a fare ricorso al Mercato elettronico della P.A.  
(MepA) per importi pari o superiori a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi non è presente tra le categorie merceologiche del MePA stante 
anche l’esclusività dello stesso e la circostanza che l’operatore economico affidatario è un 
operatore estero e come tale non obbligato ad utilizzare la stessa piattaforma telematica del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIFDERATO che per il servizio di cui trattasi non sono previste convenzioni Consip attive; 
RITENUTO  di poter procedere all’affidamento di cui sopra per le motivazioni sopra evidenziate; 
CONSIDERATO che si procederà alla sottoscrizione del contratto tramite ordine Easy;  
CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 
contratto; 

VISTI 
• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici e, in particolre, l’art.63, comma 

2, lett.b) n. 3; 
• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

modificato con D.L. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021; 
• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 
marzo 2018 per quanto applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al 
d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e 
inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• Il D.D.G. n. 1612 in data 28 dicembre 2021 con cui è stata delegata al dott. Alessandro Quarta, 

Dirigente a tempo determinato di questo Ateneo con incarico di Direttore della Direzione Appalti, 
Edilizia e Patrimonio, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett.c) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 
dell’art.11, comma 2,  del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di questo Ateneo 
(oltre che ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241), la funzione di adozione del 
provvedimento iniziale e finale (determina a contrarre/di affidamento/di aggiudicazione per procedure 
di affidamento diretto, negoziate e aperte oltre che di ordine diretto/documento di stipula sul MEPA e 
ordinativo Easy) e dei procedimenti volti all’affidamento dei lavori e all’acquisizione di beni e servizi 
fino alla soglia comunitaria rientranti nella competenza della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio di 
questo Ateneo, dalla data di adozione del presente provvedimento e fino al 30 settembre 2022 data 
di scadenza dell’incarico da Dirigente a tempo determinato del Dott. Alessandro Quarta (salvo 
proroga dello stesso); 



   

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Piazza Cesare Battisti – Ex Palazzo delle Poste  
Piano III 

70121 BARI 
 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 
sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul 
sito internet dell’Università degli Studi di Bari – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara 
e Contratti” -   

 
DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
1. affidare, ai sensi dell’art.63, comma 2, lett.b) n. 3 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 2, lett.a) 

del D. L. 76/2020 come convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in 
Legge n. 108/2021, alla Società Compilatio Italia SRL corrente in Corso Re Umberto, 65 – Torino 
titolare del software Compilatio.net che, interpellata, ha confermato che un software di rilevamento 
delle similitudini negli scritti che aiuta i docenti nella correzione per l’anno 2022, per un importo 
complessivo pari a € 20.735,00 IVA esclusa; 

2. stabilire, ai soli fini della richiesta CIG, l’importo massimo stimato dell’affidamento ammonta € 
20.735,00 IVA esclusa;  

3. la relativa spesa verrà imputata la spesa per il servizio di cui trattasi graverà sull’articolo 102180105 
“Licenze per software e procedure informatiche” – UPB “Amm.Centrale_Budget” – 
Subaccantonamento n. 2022/23 di euro € 25.296,70; 

1) 4) di disporre che il pagamento verrà effettuato previo ricevimento della fattura elettronica e, in ogni 
caso, a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e di rispetto degli obblighi di cui 
all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

2) di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università degli Studi di Bari, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Il Direttore Tecnico del CSI accerterà la regolare esecuzione del servizio.    
     

          IL DIRETTORE  
         Dott. Alessandro Quarta 


		2022-01-28T14:32:30+0100
	Margherita Squicciarini


		2022-01-28T15:12:06+0100
	Filomena Serviddio


		2022-01-28T15:27:44+0100
	Alessandro Quarta




